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KRAJANÉ POZOR!
Klub čs. turistů má ještě něko

lik volných míst na výlet měsíce, 
v neděli 19. června 1977 podle 
programu ve spolkových zprá
vách na poslední straně. Můžete 
se přihlásit ještě půl hodiny před 
odjezdem autobusu (i nečleni 
KČT), tedy v 7 hodin ráno přímo 
u autobusu před Westbahnho- 
fem!

Slavte svá hnízda v černých hlavních dála, lidičtí skrivení!
Před 35 lety byly nacisty vyhlazeny Udice-Staly se symbolem boje proti fašismu

Uprostřed hrůz druhé světové 
války došlo v naší staré vlasti ke 
zločinu, jaký český národ dosud 
nezažil. V noci na 10. červen 
1942 obklíčily nacistické jednot
ky pět set let starou českou 
obec Lidice nedaleko Kladna ne
prodyšným kruhem. Lidice byly 
obviněny, že se v niclh ukrývali 
účastníci atentátu na tehdejší
ho zastupujícího protektora 
SS-Obergruppenführera Reinhar- 
daHeydricha (vpoválečných pro
cesech s gestapáky bylo dokázá
no, že na tomto obvinění nebylo 
ani zbla pravdy). Na úsvitu 
10. června přistoupili nacisté k 
činu, který tehdy otřásl svědo
mím světa.

V čs. archívech se např. za
chovala zpráva šéfa pražského 
gestapa ze dne 24. června o 
vyhlazení Lidic. Přinášíme ji v 
originále:

VERGELTUNGSMASSNAHMEN 
GEGEN DIE ORTSCHAFT 
LIDICE

Auf Befehl des Führers wur
den gegen die Ortschaft Lidice 
in Böhmen Vergeltungsmass
nahmen durchgeführt, weil 
flüchtige tschechische Fall
schirmagenten nach ihrem Ab
sprung aus englischen Flugzeu
gen in dieser Ortschaft angelau
fen sind und von Verwandten 
ebenfalls bei der tschechischen 
Legion in England stehender 
Dorfeinwohner und einem gro
ssen Teil der Ortsbewohner un
terstützt wurden.

Die Ortschaft, die aus 
95 Häusern besteht, wurde voll
ständig niedergebrannt, 199 
männliche Einwohner über 
15 Jahren wurden an Ort und 
Stelle erschossen, 184 Frauen in 
das Konzentrationslager Ra
vensbrück, sieben Frauen in das 

Polizeigefängnis Theresienstadt, 
vier schwangere Frauen in das 
Krankenhaus in Prag, 88 Kinder 
nach Litzmannstadt überführt, 
während sieben Kinder unter 
einem Jahr in ein Heim gebracht 
wurden. Drei Kinder wurden zur 
Eindeutschung in das Altreichs
gebiet gebracht. Eine schwer 
kranke Frau liegt noch im 
Krankenhaus in Kladno.

Hovoří očitý svědek
Velitel terezínskéko ghetta 

Seidl a velitel Malé pevnosti 
Jockei přivezli do Lidic skupinu 
třiceti židovských občanů, aby 
vyklízela stavení a vykopala pro 
lidické muže hromadný hrob. 
Přinášíme jen úryvek ze svě
dectví člena této pracovní čety, 
který mimo jiné řekl:

„Bez jídla a pití jsme dělali 
do 12 hodin v poledne, zatímco 
toto místo navštívil gestapák 
Günther se suitou a nějaký vy
soký chlap, o kterém všichni ří
kali, že to je Frank. Bavili se, 
smáli a uchechtávali při pohledu 
na mrtvé, až šel mráz po těle. 
Bylo a&l k poledni, poněvadž 
gestapáci pobíjeli husy a slepice 
a vařili si je, když přišel Seidl 
a měřil hrob. Byl hluboký přesně 
tři metry.

Zatím také přijel vedoucí kla
denského gestapa s nějakými 
chlapy a vykládali si něco. Za
slechli jsme, že tam přivezou ty 
ženské, aby se prý mohly roz
loučit s muži. My, kteří jsme 
měli pohov, jsme čekali, co bu
de, provedou-li svůj úmysl. V 
tom z druhého rohu statku při
cházela skupina s ručními filmo
vacími přístroji, na levé straně 
kabátu měli modrý koláč s bí
lým terčem uprostřed a chtěli 
filmovat. Ale Seidl je zahnal a 
dal nám rozkaz k odnášení mrt-

Za touto strohou zrpávou je 
ukryta lidická tragedie, za kaž
dou číslicí k nám žaluje nedo
žitý život nevinných lidických 
občanů.

Šedesát žen se už svobody 
nedožilo, nacističtí okupanti se 
nezastavili ani před životy dětí: 
dvaaosmdesát jich bylo zavraž
děno, nejmladšímu bylo čtrnáct 
dní, nejstaršímu patnáct let.

vol do hrobu. Předtím jsme je 
museli vyzout na jeho rozkaz, 
„jenom dobré boty vyzouvejte", 
řval, „odebrat jim doklady z ka
pes, všechny peníze, cennosti a 
cigarety. Kdo něco sebere, bu
de zastřelen", volal. Váhavě 
jsme šli k řadě mrtvol. Téměř 
každý měl balíček jídla. „To jídlo 
si můžete vzít", nabídl nám Seidl. 
Ale třebaže jsme padali hladem, 
nikdo nevzal ani sousta.

Viděl jsme tam pět mladič
kých chlapců, takřka dětí, bělo
vlasého faráře, scvrklého dě
dečka a strážníka v uniformě. 
Každý měl kulku v srdci, v hlavě 
a pod bradou průstřel. Pak jsme 
tam našli spoustu lidí s rozra
ženou lebkou, s beztvárnou 
hmotou obličeje, rozkopnutého 
asi botou, byl tam člověk s 
prsty visícími s ruky, které byly 
něčím vyrvány, a dokonce asi 
dva měli ruku vytrženou z klou
bů. Ve tvářích všech byla vryta 
hrůza, oči měli vytřeštěné. Jed
noho jsme odnášeli do hrobu v 
postoji se sepjatýma rukama, 
jiného přivezli ohořelého na ko
lečkách. Svlékli jsme je a jejich 
věci dávali na hromadu před 
Seidla, který to pak cpal do 
pytle.

Do hrobu, kde stáli dva z naší 
skupiny, jsime kladli mrtvoly bo
kem vedle sebe ve třech řadách. 

Na ně pak byly naházeny další 
mrtvoly, které se už nevešly do 
řady. Když jsme kladli do hrobu 
poslední, všiml jsem si jak je
den šupák volal na psa vyjícího 
opodál a lákal ho k sobě. Pes se 
však zvedl a plížil se pryč - i 
němá tvář se štítila takových 
vrahů. Na to byl pes skolen ra
nami z revolveru a my hu mu
seli vhodit do hrobu, kam byl 
hozen ještě druhý pes, naleze
ný pod jedním statkem ve ves
nici, kde už členové pracovní 
služby podminováváli kostel a 
školu. To také už hořela budova, 
před níž byli muži stříleni. Pak 
jsme měli pohov. K večeru jsme 
dostali rozkaz rozbít sud s váp
nem, rozházet vápno po mrtvých 
a polít je vodou. Když jsme to 
udělali, začalo pršet. Seidl nám 
dal rozkaz k zaházení hrobu, 
který jsme zahazovali do úplné 
tmy. Zbývalo nám zaházet ještě 
asi půl metru, když přišel rozkaz 
nastoupit k odjezdu. V jednom z 
terezínských aut byl také odvá
žen první pár ovčí z Lidic, jichž 
kromě hus a koní bylo tam do
vezeno 180.

Po třiceti šesti hodinách 
strašné práce bez jídla a pití 
odjížděli jsme celí zkrvavení 
zpět do Terezína."

Do té doby neznámá česká 
vesnice byla zapsána do mapy 
národů bojujících proti fašismu. 
Po Lidicích vyhladili nacisté 
další stovky obcí, jako Ležáky, 
Oradour ve Francii, Marzabotto 
v Itálii, tisíce obcí stihl osud 
Lidic v Sovětském svazu, Pols
ku a Jugoslávii.

Před 35 lety lehly Lidice po
pelem, během poválečných let 
vznikly Lidice nové. Lidice dnes 
patří životu a míru. Také naši 
krajané z celého světa se účast
ní národních poutí do Lidic, do 

(Pokračování na 2. straně)



(Pokračování z 1. strany)
Sadu ruží přispěly i naše ví
deňské organizace růžovými 
keři. Dnes z Lidic žije přede
vším myšlenka míru a mírové
ho soužití mezi všemi lidmi a 
národy. Za druhé světové války 
i po ní uctili památku lidické 
tragedie velcí básníci a spisova
telé. Až z daleké Koreje se oz
val básník Han Mjong-Čchon. 
Můžeme z básně nazvané „Lidi
cký skřivan" bohužel uvést jen 
úryvky:

V dálce mám domov, 
lidický skřivane.
Přece však je všechno kdysi

už poznané, 
vše je tak stejné. 
I naše víska, 
dneska už dávno, vím, 
vzplanula jednou ohněm 

nachovým 
i s lidmi,i s lidmi.

V závěru píše korejský básník:

Zpívejte pro mír, 
stavte hnízda smělá, 
stavte svá hnízda v černých 

hlavních děla,
lidičtí skřivani!

Toto vroucí přání prostupuje 
jistě každého z nás. Mnohé se 
od vypálení Lidic ve světě změ
nilo k prospěchu všeho lidstva, 
v Evropě žijeme v míru již 32 let, 
což je nejdelší mírové období v 
tomto století. Začátkém května 
si lidstvo připomínalo 32 výročí 
vítězství nad fašismem. | naší 
krajané k němu přispěli ať už 
jako bojovníci v ilegalitě nebo 
jako vojáci spojeneckých jedno
tek čí pasivní resistencí. Kdo 
pozorně sleduje vývoj ve světě, 
vidí, že s rostoucím významem 
socialistických států stoupají i 
šance na vyloučení války ze ži
vota lidstva a k položení základů 
trvalého míru.

Ti, kteří bojovali proti fašis
mu, kteří v tomto boji položili 
své životy, zanechali lidstvu 
velký odkaz: Aby budovali svět, 
zbavený válečných hrůz a hro
zeb, svět spravedlivý a demo
kratický. Takový svět, jok na
psal korejský básník, aby lidičtí 
skřivani mohli stavět svá hnízda 
v černých hlavních děla! K do
sažení tohoto ušlechtilého cíle 
máme dnes daleko blíž než kdy
koli předtím.

NÁŠ ZÁJEZD DO BRNA
Upozorňujeme účastníky naše

ho zájezdu do Brna (v sobotu 2. 
července v 7 hod. od Globusu), 
aby si pasy vyzvedli v pondělí 
27. června v sekretariátě SČS, 
I. Drachengasse 3/12.

Vlastenecká Omladina jednou jinak...
Tak jako každým rokem, 

končí Vlastenecká Omladina 
svoji divadelní činnost ne na 
prknech, nýbrž v přírodě, výle
tem do „modra". Je to malé 
uznání všem ochotníkům a pra
covníkům spolku za celoroční 
spolkovou a menšinovou práci. 
V neděli 22. května v 8 hodin 
jsme vyrazili od Národního domu 
za osvědčené režie našeho fi
nančního ministra „pana Fran
ce". Všechno klapalo jako na 
d/átku, nikdo nezaspal, účastníci 
byli dochvilní, i ti „přespolní". 
Každý bez reptání převzal jemu 
přidělené místo, naložil se „pro
viant" a vyjeli jsme na naši pouť 
do „modra". Bohužel, toho mo
dra mnoho nebylo. Svatý Petr to 
tentokrát s námi dobře ne
myslel. Obloha šedá, chladno, 
mírný déšt, a tohle nebeské na
dělení nás provázelo po celý 
den. A vlastně jsme si to špatné 
počasí oni nezasloužili. Budete 
se ptát proč? Lehké vysvětlení. 
Naše divadelní sezóna se tento
kráte svátými jen hemžila. Náš 
sv. Vavřineček, Pod svátou ho
rou, boží muka a pouť na naší 
scéně atd. To musel být sv. 
Petr, určitě na dovolené, že to 
neviděl, když se nám takto od
měnil. Ovšem na otrlé Omladi- 
náře toto všecko neplatí. S roz
jasněnou tváří a českou pís
ničkou vyjíždíme po autostrádě

VE FAVORITECH
skončili členskou schůzí 26. 
května jarní činnost odbočky. To 
však neznamená, že se až do 
konce měsíce nebudou krajané v 
obHbené čtvrtky dále scházet.

Předseda odbočky krajan Ja
roslav Brožák srdečně členstvo 
uvítal, připomenul několik orga
nizačních záležitostí, aby předal 
potom slovo zástupci ústředí, 
redaktoru M. Brožákovi. Ten ho
vořil nejprve o květnových osla
vách, poděkoval za účast, při
čemž vyzvedl opět obětavou a 
nezištnou menšinovou práci na
šich lineckých a hornorakou- 
ských krajanů. Informoval pří
tomné o protestech protj pořá
dání Sudetoněmeckého dne ve 
Vídni a ještě jednou stručně 
vysvětlil tuto výsostné poli
tickou otázku. V dalším referoval 
o příštích akcích Sdružení a 
spřátelených spolků a přidal se 
k přáním předsedy odbočky, aby 
krajanky a krajané prožili pří
jemnou dovolenou, ať už zde v 
Rakousku nebo ve staré vlasti, 
aby načerpali zdraví a chuť do 
další menšinové činnost.

V diskusi se hovořilo také o 
tom, že je třeba zvýšit aktivitu 
a účast v souvislosti s některými 
akcemi, které se týkají každého 
pracujícího člověka.

z Vídně ven. Předseda spolku 
Áda Myška krátce vítá všechny 
účastníky, dává malé upozornění 
ohledně výletu a předává celou 
omladinářskou rodinu vedoucímu 
„panu Franci", Jendovi Divišovi. 
V prvé řadě je to „spolková 
pošta", to je už náš tradiční 
zvyk. Pak následují různé dárky 
věnované spolkem jak našim 
krajankám - tzv. Damenspende 
tak i mužskému pochlaví. K pro
vedení této akce je zapotřebí 
mnoho času, práce a lásky ke 
spolku našeho pana France. 
„Zato mu krajanka Myšková a 
krajan Boček upřímně děkují. 
I o občerstvení jest u nás nále
žitě postraráno. U nás se pijí 
jen „limonády a ovocné šťávy“, 
ovšem v přírodním stavu, po 
kterých následuje těžká hlava 
a slabost v kolenech. O hudební 
doprovod se starají střídavě ka
pelníci a komponisté, samoz
řejmě jen ti nejlepší a nejzná
mější. Valdauf, Vejvoda, Vacek, 
Vančura, Kmoch, a náš dobrý 
přítel Láďa Kubeš, ovšem jen v 
reprodukci. Našeho kapelníka 
Vostřela si šetříme až na odpo
ledne.
JSME U CÍLE

Cesty nám rychle ubývá a již 
sjíždíme s autostrády do Melku, 
■kde v restauraci „Goldener 
Ochs" na nás čeká malá přes
nídávka. Po tomto posilnění, 
někteří i „ohnivou vodou" - 
vždycky ti stejní (poznámka pi
satele) - odjíždíme přes Ybbs 
Persenbeug pře>s Dunaj, dále 
Strudengauem přes Grein do 
Horních Rakous. Mezitím malé 
zastavení v přírodě přímo u 
Dunaje. To mně tak napadla 
jedna stará písnička: „Plavala 
husička po Dunaji..." My také 
plavali, ovšem na suchu v leh
kém dešti, připíjeli si na zdraví, 
a zase tou ovocnou šťavou, ov
šem jenom proto, aby se nám 
to cestou nezkazilo. Po malém 
oddechu nasedáme, nálada stou
pá, hudba střídá zpěv a dobré 
vtipy. A ani jsme se nenadáli a 
už jsme u cíle naši jízdy do 
„modra". Je to St. Thomas am 
Blasenstein v hostinci „Ahor- 
ner''. Tato malebná osada leží ve 
výši 722 metrů. Odtud je krásný 
pohled na hřebeny severních Alp 
a na Dunajskou nížinu, ovšem 
za pěkného počasí, které nám 
ale cházelo. Normálně je zde 
mírné podnebí, vhodné pro zo
tavenou. Jako zvláštnost je tu 
kostel z 12. stol., u něho obrov
ský křemenný kámen, tak velký 
jako sám kostel; snad zbytek 
výbuchu nějaké sopky. Po sta
letí láká tento kámen poutníky. 
Připisuje se mu totiž léčivá moc. 
Po vydatném obědě vyhrával 
nám k dobré pohodě krajan 
Vostřel na svou harmoniku.

Přes nepříznivé počasí q zimu 
někteří Omladináři využili malé 
procházky k návštěvě kostela a 
blízkého okolí. Pak jsme se 
zase sesedli v hostinci. Samoz
řejmě, kde je hudba, tam je i 
zpěv. A na zpěv si my v Omla
dině zvláště potrpíme. To je už 
jaŕksi naše povolání. A tak nám 
při veselé o družné náladě toto 
pěkné odpoledne uteklo jako 
voda a nám nezbylo nic jiného, 
než Ise rozloučit s našimi hosti
teli. Přáli nám šťastnou cestu a 
my odjížděli spokojeni a s vědo
mím za vykonaný kousek spol
kové práce s přáním, abychom 
se zase v příštím roce všichni ve 
zdraví a spokojenosti sešli na 
výětě do „modra".

Ku konci je nutno podotknout 
(skvělou organizaci tohoto pod
niku, který byl připraven naším 
„panem Francem". Srdečný dík 
všem, kteří ke zdaru výletu ja
kýmkoli způsobem přispěli.

Ada Myška

V NÁRODNÍM DOMĚ- 
BOHEMII
se v neděli 5. června naposledy 
před prázdninami sešli k člen
ské schůzi krajané z 9. a sou
sedních okresů. I když už řada 
členů byla na dovolené a za
hrádkáři mají plno práce, byla 
účast pěkná.

Tentokráte se obočka obešla 
bez promítnutí filmu. Výboru šlo 
především o to, aby si členstvo 
pobesedovalo, aby vyslovilo svá 

přání a kladlo dotazy jak na 
předsedkyni krajanku Merkiovou 
tak na referenta, předisedu Sdru
ženi krajana M. Brožáka.

Po uvítání přítomných a za
hájení schůze krajankou Merkio
vou, přešla předsedkyně k orga
nizačním záležitostem, aby po
tom informovala o podrobno
stech letního zájezdu Sdružení a 
našeho časopisu do Českoslo
venska. Zdůraznila, že tyto zá
jezdy jsou nejen pro ty, kdo tam 
mají příbuzné, ale snad ještě 
více i pro ty, kteří tam jezdí 
třeba jen proto, aby u h.obů 
členů rodiny zavzpomínali, jako 
vůbec každá návštěva staré 
vlasti, velkou morální posilou, 
velkým povzbuzením do další 
krajanské práce.

Krajan Brožák referoval o dal
ších akcích a plánech Sdružení 
i o starostech a radostech dal
ších menšinových spolků a or
ganizací. Upozornil přitom 

zejména na jubilea několika tra
dičních spolků, mezi nimi našeho 
sportovního klu^u Slovan a 
Klubu čs. turistů. Posluchači 
měli radost z úspěchu zápisů do 
1. třídy naší školy „Komen
ského" a se zájmem vyslechli vy- 

(Pokračování na 3. straně) 
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právění o menšinové solidarite, 
když slovinští studenti v 
posledním okamžiku museli hle
dat ubytovaní pro 140. člennou 
výpravu, kterou se podařilo 
ubytovat s pomocí naší X. so
kolské jednoty. V dalším sezná
mil členstvo s průběhem Sude
ten ěmec kého dne, ikterý pod vli
vem protestů ČSSR, různých me
zinárodních a národních organi
zací proběhl přitlumeněji než 
obvykle, s menší účastí, i když 
se na protičeskoslovenskýclh 
cílech mnoho nezměnilo, snad 
jen taktika.

V doslovu krajanka Mer.klová 
ještě jednou vyzvedla nesmírné 
oběti našich otců a dědů v 
boji o české školy o přála všem 
krásnou dovolenou. Za výbor a 
členstvo popřála krajanka Ho
ráková totéž krajance Merklové.

SPOLEK NÁRODNÍ DŮM ozna
muje členstvu a krajanské veřej
nosti, že neočekávaně zemřel 
člen předsednictva bratr Josef 
Soukup ve věku 71 let.

Výbor.

Vilému Svobodovi 
je osmdesát roků!

Právě při životních jubileích 
nejzasloužilejších menšinářů si 
uvědomujeme, jak ta doba rych
le utíká. A nechce se nám vě
řit, že našemu Vilémovi je už 
80 let! Vždyť ta jeho dobráoká, 
mírná tvář se snad vůbec ne
změnila po všechny roky, které 
v menšinových organizacích pra
cuje. Teprve v poslední době už 
„nevyběhne“ čtyři poschodí do 
sekretariátu Sdružení tak křep
če, jako dříve; imusí si v polovi
ně cesty trochu vydechnout a 
podpírat se holí. Ale jinak zůstal 
stejným; takovým, jakého si 
už vážíme desítky roků: spoleh
livým, skromným funkcionářem, 
který nikdy nehledal slávu, ale 
věrně sloužil menšině, jejím 
spolkům a organizacím.

Patří k těm pevným pilířům 
krajanského hnutí, jimž mladá 
generace může děkovat za to, 
že naše menšina žije, že se její 
převážná část hlásí ke svému 
původu a k naší rodné vlasti.

Byl vždy člověkem, který se 
snažil vyrovnávat, uklidňovat 
různé pře a rozpory, aniž by se 
zřekl svých zásad. Proto si ho 
lidé v celé menšině tak váží.

Z toho máme my ve Sdružení, 
jehož členem ústředního výboru 
Vilém, Svoboda je, velikou ra
dost, právě tak jako ve Škol
ském spolku „Komenský“, kde 
zastává funkci místostarosty.

Milý Viléme, přejeme Ti k 
osmdesátce vše nej lepší, pře
devším aby ti sloužilo zdraví a 
děkujeme Ti za Tvou celoživotní 
obětavou práci v zájmu přátel
ství a jednoty v naší menšině.

Čtenáři nám píší
Vybrali jsme z redakční pošty 

dopis k aktuálním otázkám. O- 
zva! se pan František L. z 10. okr. 
který píše mimo jiné: „Jako 
hodně lidí mám také televizor. 
V programu se mi něco líbí, ně
co víc, něvo míň. Co se mi vů
bec nelíbí, jsou zprávy (také v 
rádiu). Tak třěba o Českoslo
vensku se nedovíte nic, jen to, 
že tam jsou disidenti a že jsou 
tam lidi utlačování a že si ne
troufají mluvit. Ale ani slova po
sitivního neuslyšíte, ač by toho 
bylo dost a rakouské občany by 
to také zajímalo. Například to, 
že se tam nemusí nikdo bát o 
práci, protože ústava zaručuje 
právo na práci; že je zakázáno 
válečné štvaní a nacistická pro
paganda. A že v Praze už přes 
dva roky jezdí podzemní dráha, 
kterou začali stavět stejně s ví
deňskou. Ale v našem rozhlase 
a televizi ani slůvka o nějakém 
úspěchu při výstavbě Česko
slovenska nebo Ruska. Ale zato, 
připomíná mi to zpravodajství 
za císaře pána, jen se něco šustne 
v USA, už se o tom uctivě hlásí.

Podobné je to s tím bojem za 
lidská nebo občanská práva. 
Nevzpomínám si, že náš kanc
léř nebo jeho strana protestovali 
proti surovým zákrokům angli
ckých vojáků a mučení zatče
ných v severním Irsku. Také v 
izraelských věznicích jsou za

Dary na tiskový fond
Fiala M. XVI. okr. S 100.-, 

Vonásková M. IX. okr. S 25. - , 
Schneeweissová T. V. okr. 
S 10. -, Windischová M. XXI. 
okr.S 20. - , Bittererová M.XVIII. 
Okr. S 50. - , Bednářová Fr. III. 
okr. S 50. - , Pfannová A. II. okr. 
S 50. -, Reichová A. II. okr. 
S 100. - , Přibylová Fr. XV. okr. 
S 100. - , Halamová B. X. okr. 
S 30. - , Chytková B XX. okr. 
S 50. -, Novák O. II. okr. 
S 20. -, Mischka A. XIV. okr. 
S 50. -, Juříček R. XXIII. okr. 
S 100. -, Nejezová E. II. okr. 
S 30. -, Kakač M. II. okr. 
S 50. - , Kejmarova M. III. okr. 
S 20. -, Marianová Fr. XXII. 
okr. S 15. - , Weissová M. XXII. 
okr. S 10. - , Heumaderová J. II. 
okr. S 50. - , Paulmichl JF. XII. 
okr. S 50. - , Höblinger R. XXII. 
okr. S 50. -, Pořízková M. III. 
okr. S 20. - , Miillerová M. Vlil, 
okr. S 2O._- , Spiriiková B. I. okr. 
S 50. - , Simonová M. XX. okr.

S 25. -, Vehofschitzová A. II. 
okr. S 40. - , Figlová A. V. okr. 
S 100. -, Baaderová Fr. XVI. 
okr. S 10. -, Zástěrová M. II. 
okr. S 50. -, Leitgebová J. X. 

vřeny tisíce Palestinců, a tak by 
se dalo pokračovat.

Rád se podívám také do 
1. okresu, na Kärnterstrasse, do 
kostela sv. Štěpána, prohlížím 
si výkladní skříně. A v někte
rých knihkupectvích vigím spou
sty knížek o Hitlerovi, o „hrdi
nech" druhé světové války, ge
nerálech, bitvách, dokonce kni
hy válečných zločinců, knihy, 
oslavující třetí říši, nacismus. 
Udělalo &e snad něco proti to
mu? Nic. Zakazovat prý se ne
má, ale věci „osvětlovat a vys
větlovat". A proto se také při
pouští veřejné vystupovaní sta
rých nácků i řádění mladých 
neonacistů. A pak, když se do
hodnou pokrokoví lidé, antifa- 
šisté se členy socialistických 
organizací ke společné proti
nacistické akci, pak se hrozí vy
lučováním ze socialistické stra
ny nebo zakazují takové styky. 
Ale vůbec pánům v předsednict
vu SPÖ nevadí, že jejioh členi 
jsou po tisícovkách členy Kame- 
radschschaftsbundu a nebo 
někteří v Korutanech členy pro- 
timenšinového Heimatdienstu.

Tak si myslím, že právě dnes
ka, kdy se ukazují pokusy o oži
vování fašistického hnutí, je za
potřebí, abychom drželi všichni 
dohromady, bez ohledu na to, 
zda se to těm nahoře líbí neba 
nelíbí." 

okr. S 20. -, Kuzmičvoá A. 
XXIII. Okr. S 20. - , Ferbyová M.
XVI. okr. S 20. - , Staňková M. 
XX!I. okr. S 24. -, Blažek O.
XVII. okr .S 100. - , Šťastná A.
III. okr. S 50. - . Bardosseková 
A. XXI. okr. S 25. - , Kusmičová 
A. XXIII. okr. S 20. - , Caha F. 
XV. okr. S 20. - , Stockererová 
Š. X. okr. S 20. - , Kammererová 
A. XVIII. okr. S 20. - , Franz O. 
XXI. okr. S 20. - , Šislová K. X. 
okr. S 14.-, A. K. XXI okr. 
S 100. -, Sislová K. X. okr. 
S 20. - , Hodovská A. XVII. okr. 
S 30. -, Bočková R. XXI. okr. 
S 30. -, Hanzl V. XVII. okr.
S 30. -, Seiferová E. X. okr.
S 20. -, Tesařová B. X. okr.
S 20. -, Kulhánek A. II. okr.
S. 50. - , Sturzová Fr. XXI. okr. 
S 20. -, Průša F. XV. okr. 
S 30. - , Pôlzerová M. IX. okr. 
S 20.-, Knotek F. XVII. okr. 
S 20. - , Sigmund Fr. XXII. okr. 
S 40. -, Červená A. Linec 
S 100. - , Karásiková M. venkov, 
S 10. -, Králová B. III. okr. 
S 50. - . Jodl K. X. okr. S 30. - , 
Cochlar O. V. okr. S 20. -, 
Brouček J. XVI. okr. S 20. -, 
Rogovslká M. X. okr. S 30. - ,

Výstava žákovských 
prací

Naše česká školka, obecná 
a hlavní Škola „Komenského" 
ve Vídni 3., Sebastianplatz 3, 
připravily v pilné práci pro své 
absolventy, rodiče a celou kra
janskou veřejnost v ý s t a v u 
výkresů, rysů, ručních prací a pí
semných prací. Výstava je ote
vřena od 18. do 26. éervna 1977 
vždy od 9 - 17 hodin.

Srdečně zvou a na Vaši náv
štěvu se těší

děti a učitelé „Komenského"

Vrzounová H. X. okr. S 20. -, 
Dostálová M. X. okr. S 30. -, 
Steflíčková _M. X. okr. S 15. - , 
Kaiserová Š. X. okr. S 15. -, 
Skopová A. X. okr. S 15. - , Ku
bová K. XVII. okr. S 20. - , No
vák J. XVII. okr. S 25. - , Očená- 
šek J. XV. okr. S 25. - , Kadlec 
A. XVII. okr. S 30. - , Dokoupil J. 
XII. okr. S 50. - , inž R. Polán 
XV. okr. S 100. - , Vítek T. Linec 
S 50. - , inž. Předcechtěl J. VI. 
okr. S 50. - , Kolářová A. XV. 
okr. S 50. - , Rôhrichová V. IX. 
okr. S 20. - , Pravda V. X. okr.

Bernasová A. X. okr. S 30. -, 
Dvořáková Š. X. okr. S 30. -, 
Bernasová A. X. okr.' S 8. - .

S 20. - , Hanzlíková XXII. okr.
S 20. - ,, Christa K. XX. okr.
S 20.- , Fialová A. XVI. okr.
S 20.- , Konečná R. II. okr.
S 100. -■, Dufková B. venkov
S 10. - Lišková S. X. okr.
S 90.- , Nikola Fr. XIII. okr.
S 50.-, Balcarová A. XV. okr.
S 50.-, Sekerová M. XII. okr.
S 50. - , Dr. Harant V. XVI. okr.
S 100.- , Pospíšil J. XV. okr.
S 100.-■, Hromek K. III. okr.
S 40.- , Pumová M. X. okr.
S 60. - , Menza J. X. okr. S 30. - ,

Naše rovy
Ve 4. okrese nás navždy opu

stila krajanka Anežka Singerová 
ve věku 86. let. Pokud mohla, 
aktivně pracovala v našem kra
janském hnutí. Celý svůj život 
zasvětila boji zq pokrok, za 
spravedlivější lidský řád. Sdílí
me hluboký smutek nad jejím 
odchodem s její dcerou a všemi 
soudruhy. Zachováme jí v na
šich srdcích světlou památku!

Členské schůze SČS
18. okres: v pondělí 20. června 

v 19 hod. v místnosti Marťin- 
strasse 92.

Atzgersdorf: v neděli 26. čer
vna v 15 hod. v místnosti Brei- 
tenfurterstrasse 280.



ZE STARÉ VLASTI
Pro blaho a všestranní rozvoj člověka

V Praze nedávno skončil IX. 
všeodborový sjezd, na kterém 
zastupovalo 1300 delegátů šest 
a půl milionu členů Revolučního 
odborového hnutí. Mezi hosty 
bylo 119 delegátů, zastupujících 
80 organizací z 71 zemí.

Bilancoval výsledky dosažené 
v uplynulých letech, které byly 
v historii dosavadní výstavby 
ČSSR nejúspěšnější q projednal 
úkoly pro činnost budoucí. Ta 
bude soustředěna na dvojjedinou 
úlohu odborů: starat se o rozvoj 
národního hospodářství, o růst 
výroby, pečovat o práva a 
zájmy pracujících, o podmínky 
jejich práce a života.

Do nejvyšších orgánů Ústřední 
rady odborů bylo navrženo 46,3 
proč, dělníků, 17,5 proč, těch- 
nicko-hospodárských pracov
níků, 24,4 proč, funkcionářů 
ROH, 40,2 proč, žen a 22,7 proč, 
mladých lidí do 30 let.

Uvádíme úryvky z projevu 
předsedy ÚRO K. Hoffmanna, 
který přednesl zprávu ÚRO o 
činnosti a úkolech revolučního 
odborového hnutí. Řekl mimo 
jiné: „Podstatnou úlohu v růstu 
životní úrovně hraje plná za
městnanost práceschopného 
obyvatelstva. Právo na práci 
pro každého občana je nejen 
ústavou zabezpečeno, ale také 
uplatněno. Spolu s vysokým 
stupněm ekonomické aktivity 
působí na vzestup životní úrovně 
i stálý růst peněžních příjmů a 
průměrných mezd pracujících ... 
Pracující zejména oceňují, že 
hospodářská politika strany 
umožnila udržet stabilitu celkové 
hladiny maloobchodních cen, 
že se společným úsilím stra
nických, státních, hospodář
ských a odborvých orgánů poda
řilo zvládnout důsledky růstu 
světových cen a další vlivy slo
žitějších vnějších ekonomických 
podmínek tak, aby nedopadaly 
na bedra pracujících ... Úspěšné 
splnění páté pětiletky, dyna
mický růst výroby a její efektiv
nosti umožnily vytvořit potřebné 
zdroje pro uskutečnění velkory
sého soc’álního programu XVI. 
sjezdu KSČ, podstatně zvýšit 
živo*ní úroveň, posílit životní a 
sociální jistoty, dát perspektivy 
mladé generaci a starším obča
nům zabezpečit klidný a spoko
jený odpočinek po práci, kterou 
pro společnost vykonali."

K. Hoffmann přitom věnoval 

ale i značnou část projevu ne
dostatkům a problémům v čin
nosti odborového hnutí.

Z projevu hostů uvádíme vý
ňatek z projevu předsedy Svě
tové odborové federace E. Pa- 
storina. Řekl mimo jiné: „Mohli 
jsme se nejen přesvědčit o po
citech bratrské solidarity, tak 
charakteristických pro pracující 
lid Československa, ale i o neu
stálém růstu životní úrovně a 
blahobytu jako výsledku zave
dení hospodářského systému, v 
němž bylo odstraněno vykořisťo
vání člověka člověkem a který 
nezná metly kapitalistického 
světa, jakými jsou krize, neza
městnanost, inflace a pokles 
kupní síly mezd. Spolu s rozvo
jem iniciativy pracujících a je
jich skutečnou účastí na řízení 
hospodářství se rozšiřují i zá
klady socialistické demokracie a 
tím se vytvářejí podmínky pro 
plné využití odborových práv a 
občanských svobod."

Nejvzácnějším hostem na IX. 
všeodborovém sjezdu byl první 
tajemník KSČ a prezident ČSSR 
dr. G Husák. Pro naší veřejnost 
jsme vybrali z jeho projevu stať 
o socialistické demokracii.

„Naše odborové hnutí je výz
namným článkem, jehož pro
střednictvím se realizují principy 
socialistické demokracie, jednak 
jako jedna z nejvýznamnějších 
složek Národní fronty se zdola 
až nalhoru vyjadřuje ke všem 
otázkám, k tvorbě naší politiky, 
našich plánů, našich záměrů, 
zúčastňuje se jejich uskutečňo
vání a má se zúčastňovat a zú
častňuje se i kontroly jejich

Salonní vlak Františka Josefa
Na severní Moravě stojí město 

Studénka, z něhož se postupně 
stalo známě středisko výroby 
železničních vagonů. Jezdí nejen 
po celé republice, ale i v zahra
ničí. Není proto náhodou, že v 
tomto městě v romantickém zá
mečku na pokraji Studénky je 
instalováno vagonářské muzeum, 
které dokumentuje celý dlouhý 
vývoj železnice na území Česko
slovenska.

První železnice, s níž se v 
muzeu setkáme, je legendární 
koňská dráha. Byla postavena v 
letech 1824 - 1832 a vedla z ra
kouského Lince do jihočeského 
města České Budějovice. Za ko
lejnice sloužily dva podélné du
bové trámy pobité na vnitřní 
straně železem. Místo lokomotiv 

plnění. Uplatňuje tak politickou 
váhu dělnické třídy a pracují
cích od závodů a národních vý
borů až po nej vyšší stranické, 
státní j společenské orgány. Má 
důležité postavení i v hospo
dářské sféře. Přímo ve výrobě 
se uskutečňuje socialistická de
mokracie kromě jiných forem i 
prostřednctvím Revolučního od
borového hnutí. I když již dnes 
je prostor široký a většnou se i 
využívá, budeme se dále zamýš
let nad tím, jak posílit tuto 
stránku demokratického vlivu 
pracujících přímo ve výrobě, jak 
ještě lépe využívat zákonné i 
politické možnosti, které jsou.

A je tu konečně i široká 
oblast zájmů pracujícího člo
věka, kde Revoluční odborové 
hnutí uplatňuje, podporuje lid
skou seberealizaci a demokra
tická práva pracujících.

Buržoazie, když se dostala do 
slepé uličky a nemůže říkat, že 
u nás výroba stagnuje nebo že 
naši lidé špatně žijí, začíná nyní 
rozvíjet širokou diskusi o demo
kracii. Naše socialistická demo
kracie má zvláštnost, kterou 
žádná buržoázni demokracie 
nikde a nikdy nemůže ani na
značit: sociální rovnost a so
ciální spravedlnost, které se u 
nás široce uplatňují. O této sou
části demokratické, humánní so
cialistické společnosti se nemů
že v buržoázni společnosti ani 
snít.

Hrdinou naší socialistické 
epochy je pracující člověk, který 
je tvůrcem všech hodnot v naší 
společnosti, je hrdinou naší do
by.';

sloužili koně. Na trati dlouhé 
130 km dosahovali rychlostního 
poměru 12 km v hodině. Vagony- 
kočáry s pašažéry měli přednost 
před vozy s nákladem.

První parní lokomotivy na 
území dnešního Československa 
jezdily na trati Vídeň - Krakov, 
přetínající čs. území z jihu na 
sever. Byla vybudována za pouhé 
4 roky. V zápětí na ni navázala 
trať Praha - Olomouc. Lokomo
tivy byly sice vytápěny jen dře
vem, kolejnice byly rovněž du
bové, ale železniční rozchod byl 
již standarizován na dnešní 
evropskou normu 1435 mm. Aby 
vlaky mohly uhánět rychleji než 
dosavadní rychlostí 30 km za 
hodinu, dostala železnice brzdy 
a první celokovové koleje.

Rychlosti již ovšem nestačí 
původní dodavatelé vagonů-ko- 
čárové dílny. V polovině minulé
ho století převzaly jejich práci 
nové podniky na výrobu želez
ničních vagonů. Četné modely a 
fotografie z vagonářského muzea 
ve Studénce poskytují zajímavý 
průřez jejich produkcí až do sou
časnosti. Unikátem je dvoupa
trová tramvaj tažená koňmi. V 
roce 1870 ji pražský podnik Tat
ra Smíchov - dnes největší 
evropský výrobce tramvají - 
vyrobil pro Oděsu. Od stejného 
výrobce pochází i salonní vlak z 
roku 1891 pro tehdejšího ra- 
kousko-uherského císaře Fran
tiška Josefa I.

K nejzajímavějším technickým 
unikátům patří aerodynamický 
motorový vlak Slovenská strela. 
V třicátých letech patřil tento 
výrobek severomoravského pod
niku Tatra Kopřivnice svou ry
chlostí 135 km v hodině k nej
rychlejším strojům evropských 
drah. Nejnovějším modelem mu
zea je obří výklopník Dumpcar 
z místní vagónky ve Studénce. 
Má nosnost 105 tun, zdobí jej 
Zlatá medaile strojírenského ve
letrhu v Brně a jezdí na sověts
kých širokorozchodných želez
nicích.

Ve Strážnici
pořádají folkloristický festival ve 
dnech 24. až 26. června s ob
zvlášť bohatým pořadem v ju
bilejním šedesátém roce Velké 
socialistické říjnové revoluce. V 
kouzelném prostředí zámeckého 
parku bude v pátek 24. června 
úvodní večer na stadionu Blud
ník, ve kterém se představí slo
vácké soubory z Hané. V sobotu
25. června bude od 13 hodin na 
Zbojnické lúce probíhat pořad 
věnovaný posvícenským zvykům, 
od 14. hod. na stadionu Bludník 
budou vystupovat české a slo
vácké soubory v pořadu „Květy 
rodné země". V 17,45 hod. bude 
zahájen průvod městem všech 
zúčastněných krojovaných sou
borů a ve 20 hodin na stadionu 
Bludník se představí zahraniční 
soubory v pořadu „Zpěvem a 
tancem za mír!", na stadionu 
Zahrada rovněž večer se opa
kuje program ze Zbojnikcé lúky 
a v nočním pořadu od 23 hod. 
na stadionu Bludník zhlédnou 
návštěvníci staré české svateb
ní zvyky. V neděli 26. června v 
10 hod. dopoledne oslaví své 
25. leté jubileum Rozhlasový or
chestr lidových nástrojů Brno 
pořadem „Na peknú notečku", 
na stadionu Zahrada vystoupí 
zahraniční soubory, na Zbojni
cké louce bude pokračovat dos- 
vícenský program, odpoledne na 
Bludníku bude předveden pro
gram českých svatebních zvyků 
a na stadionu Zahrada bude 
opakován pořad „Květy rodné 
země."



SVĚTOVÁ VEŘEJNOST věnu
je velkou pozornost návrhu no
vé sovětské ústavy, která byla 
předložena k všelidové diskusi. 
Návrh nové ústavy vyjadřuje v 
koncentrované formě výsledky, 
kterých dosáhl sovětský lid na 
cestě od vzniku SSSR. Nová 
ústava vystřídá v předvečer 
60. výročí Velké socialistické 
říjnové revoluce ústavu z roku 
1936. Návrh nové ústavy je do
kladem toho, že sovětský stát 
splnil úkoly diktatury proleta
riátu a přerostl ve stát všelido- 
vý. Ostává vyjadřuje další roz
šiřování a prohlubování so
cialistické demokracie, rozvíjí 
zásady formování a činnosti so
větů, rozpracovává ustanovení o 
právech sovětských občanů a o 
dalším upevňování socialistické 
zákonnosti. Zvláštní kapitola je 
věnována rozvoji vzdělání, vědy 
a umění a zlepšování pracovních 
a životních podmínek občanů. 
Návrh dále zahrnuje zajištění 
všestranného rozkvětu a neustá
lé sbližováni všech národů a ná
rodností země. Také hlavní zá
sady řízení sovětského hospo
dářství jsou včleněny do návrhu 
ústavy. Zvláštní kapitoly j sou 
věnovány mírové zahraniční po
litice a ochraně socialistické 
vlasti.

ANDROSCH CHCE UŠETŘIT 
TŘI MILIARDY šilinků. Proto, že 
rozpočet a platební bilance jsou 
ohroženy, je třeba sanovat stát
ní rozpočet. A jak už jsime to 
vlastně zvyklí, má se tak stát 
zase z velké části na úkor pra
cujícího člověka. Androschův 
plán obsahuje zhruba toto: Zkrá
cení subvencí o 10 procent, 
zkrácení státních investic rov
něž o deset' procent; snížení de
ficitu u dráhy a pošty, méně 
prostředků na vzdělání a sociál
ní výdaje, odbourání určitých 
daňových výhod. Jistě má mi
nistr financí těžkou úlohu, ale k 
sanování státního rozpočtu by 
měly být přitaženy především ty 
kruhy naší společnosti, které si 
přecpaly kapsy v době konjunk
tury a také díky politice vládní 
strany, vycházející podnikatelům 
co nejvíce vstříc. Androschův 
plán naráží zčásti na kritiku opo
zičních stran.

SLOVINCI A ZÁKON O MENŠI
NÁCH je název informační bro
žury, kterou v minulých dnech 
předali zástupci obou střecho
vých organizací korutanských 
Slovinců členům parlamentního 
výboru, který projednával právě 
provádění nařízení menšinového 
zákona. V brožuře je shrnuto 
stanovisko korutanských Slo
vinců k menšinovému zákonu. 
Obsahuje právnickou analýzu 
nového menšinového zákona a 
dokumentační část. Autorem pu
blikace je vrchní vládní rada 
dr. P. Apovnik.

Přinos k mírovému soužili
Od 15. června probíhá v no

vém sjezdovém paláci jugosláv
ského hlavního města nová kon
ference o bezpežnosti a spolu
práci v Evropě, necelé dva roky 
po helsinské konferenci. Tento
kráte to nejsou šéfové vlád nebo 
ministři, ale vysocí vládní od
borníci, kteří jednají o plnění 
Závěrečného aktu z Helsink. V 
této souvisloti jsou pochopitel. 
ně otevřeny dveře pro nejrůz- 
nejší spekulace. Mnozí se obáva
jí, že na sebe narazí blok člen
ských států Evropského hospo
dářského společenství a USA a 
blok socialistických států v ost
ré výměně názorů o plnění pře
devším „třetího koše", do kte
rého spadá „spolupráce v huma
nitních oblastech." V souvislo
sti s tím rozdmýchal Západ di
vokou protisovětskou kampaň 
kolem tak zvaných disidentů. Je 
pochopitelné, že socialistické 
země mají v Bělehradě s sebou 
spoustu dokladů a argumentů o 
porušování lidských a občans
kých práv na Západě. Přesto se 
očekává, že se prosadí na bě
lehradské konferenci realistická 
linie, která se vyhne přímé kon
frontaci v této otázce a bude se 
snažit o to, aby v Bělehradě do
šlo k dalšímu odbourání rozporů 
a usnadění spolupráce.

Jak vyplynulo z příprav ke 
konferenci, jednají od 15. června 
„zahraničními ministry pověření 
zástupci" o stanovení způsobu 
práce celé konference. Potom, 
pravděpodobně v říjnu, se sejde 
35 delegací k hlavní konferenci.

Před touto událostí řekl v 
rozhovoru zástupce ředitele za
hraničního odboru Ministerstva 
kultury ČSR, Dr. Luboš Trávní
ček, k této problematice:

„ČSSR soustavně uvádí do 
života ustanovení Závěrečného 
aktu. Vychází při tom z prohlá
šení pléna UV KSČ a vlády 
ČSSR, které bylo vydáno po 
ukončení KEBS v Helsinkách. V 
tomto duchu vláda ČSSR přijala 
řadu konkrétních opatření. V 
zahraniční politice Českoslo
vensko vyvinulo a vyvíjí stálou 
snahu, aby principy helsinského 
dokumentu byly promítnuty i do 
našich vztahů se zeměmi s od
lišným společenským zřízením. 
Vedli jsme úspěšná jednání na 
vysokých úrovních s kapitalistic
kými zeměmi, které jsou signa
táři Závěrečného aktu KEBS. Po- 
depsali jsme s nimi desí’ky výz
namných dohod politického, hos
podářského i kulturního charak

teru. V období, které uplynulo od 
KEBS v Helsinkách, se mezi stá
ty s rozdílným společenským zří
zením rozvinul čilý politický dia
log, na kterém se Českosloven
sko aktivně podílí. Značnou akti, 
vitu vyvíjí především v oblasti 
dvoustranných vztahů, kde spa
třujeme těžiště uskutečňování 
Závěrečného aktu."

Kromě dvoustranných dohod 
se uskutečnilo na 50 setkání na 
vysoké úrovni a řada dalších 
významných akci. Co lze tedy 
očekávat od setkání v Bělehra
dě?, byla další otázka.

„Stejně jako ostatní socialis
tické země se domníváme, že 
bělehradské setkání se stane 
užitečným bodem v procesu rea
lizace výsledků KEBS. Mělo by 
být příležitostí k výměně názo
rů na pozitivní zkušenosti ze 
spolupráce států při řešení úkolů 
stanovených v Závěrečném aktu. 
Bělehr. schůzka by měla být i 
místem mnohostranných konzul
tací o otázkách dalšího upevně
ní bezpečnosti, rozvoje spolu
práce v Evropě a prohlubování 
procesu uvolňování napětí.

Ve vytváření přátelských vzta
hů mezi národy hraje mimořád
nou úlohu znalost kultury a du
cha jiných národů. Proto ČSSR 
má zájem na široké a plodné 
spolupráci v duchu mírového pro
gramu. Zdaleka přitom nechá
peme realizaci závěrů KEBS jako 
něco, co je omezeno výhradně 
na hranice evropského konti
nentu, ale jako princip všestran
né spolupráce se všemi mírumi
lovnými státy světa. Proto se 
např. také v tomto přátelském 
ovzduší konala v minulých dnech 
významná čs. kulturní akce na 
latinsko-americkém kontinentě 
- Dny čs. kultury v Mexiku.

Do bělehradské schůzky zbý
vá již poměrně krátká doba. Ve 
všech zemích, které se zúčast
nily KEBS, probíhají nyní inten
zivní přípravy na toto setkání. 
„Není pochyb o tom, že ČSSR 
půjde do Bělehradu s čistým ští
tem. S dobrou, aktivní a pozitiv
ní bilancí. Obsah všech našich 
„košů“, které čs. delegace sebou 
přiveze do Bělehradu, bude z 
naší strany dobrým přínosem k 
mírovému soužití a plodné spolu
práci zemí s různým společen
ským zřízením."

I když schůzka v Bělehradě 
má konzultativní charakter, sna
ží se jí některé reakční kruhy 
zneužít k protisocialistické pro
pagandě a pomluvám. Na jejich 
útoky má ČSSR pádnou odpověď. 

Fakta. Do Bělehradu odjela 
ČSSR s čistým svědomím, s 
vědomím konstruktivního pří
spěvku ke spolupráci-evropských 
států - zkrátka-s čistým štítem.

G. HUSÁK PRO ROZVOJ 
MÍROVÝCH VZTAHŮ

Na IX. všeodborovém sjezdu 
v Praze zaujal prezident ČSSR 
dr. Husák také stanovisko k zahra- 
niční politice. Řekl: „Jsme pro 
spolupráci národů, jsme pro rov
noprávné vztahy a mírové sou
žití se státy s rozdílným spo
lečenským zřízením, jsme pro 
dobré vztahy i s buTŽoazními 
státy se kterými sousedíme. 
Podporujeme závěry helsinské 
konference a děláme vše, co je 
v našich silách, aby se v celé 
šíři uváděly do života. Přirozeně 
žádáme totéž od ostatních 
partnerů. Vítáme a budeme 
podporovat každý positivní krok 
v tomto směru.

Nezavíráme přitom oči, že 
jsou ve světě i reakční, militaris
tické, revanšistické síly, které 
využívají všech možných příleži
tostí, aby zhatily tuto cestu, aby 
zkomplikovaly vztahy mezi ná
rody a otravovaly mezinárodní 
atmosféru. Věříme, že i v dru
hém táboře na Západě převáží a 
zvítězí zdravý rozum nad růz
nými dobrodruhy.

Chceme hledat konstruktivní 
cesty dalšího rozvoje vztahů 
mezi státy. S těmito záměry 
půjdeme též na bělehradské set
kání o plnění Závěrečného aktu 
z Helsink .Doufáme, že nikdo se 
nebude snažit zneužívat ho k 
jiným záměrům. Kdyby k tomu 
však přece jen došlo, nejsme z 
těch, kteří by nedovedli odpově
dět. Náš život, naše společnost 
nám dávájí dostatek argu
mentů."

DOBRÉ VZTAHY MEZI IRÁ
KEM A ČSSR potvrdila nedávná 
oficiální návštěva generálního 
tajemníka KSČ a prezidenta 
ČSSR v Bagdádu. Dojde k dal
šímu rozšíření spolupráce obou 
států na poli hospodářském, ve 
vědeckotechnické i v dalších 
oblastech. V komuniké se kon
statuje, že „obě strany vyjádřily 
své hluboké uspokojení nad 
průběhem á výsledky rozhovorů. 
Zdůraznily význam setkání a 
kontaktů vedoucích představi
telů ČSSR a Iráku pro další 
upevňování přátelství a vzájem
né spolupráce."

VLÁDA v minulých dnech dala 
zelenou novému zákonu, který 
má upravit export zbraní a tím 
zamezit skandálům, ke kterým 
v minulosti došlo v této choulo
stivé oblasti a nakonec poslou
žilo za podnět k odstoupení mi
nistra obrany Lütgendorfa.



Zabránit dalším závodům ve zbrojeni
Na závěr sovětského televiz

ního „Týdne Francie" promluvil 
v televizi generální tajemník 
ÚV KSSS Leonid Brežněv. Jeho 
projev připoměl znovu prospěš
nost rozvíjení nových forem pra
videlné spolupráce mezi zeměmi 
s rozdílným společenským zříze
ním. Jen široké a intenzivní 
styky totiž přispějí ke vzájem
nému poznání, které vede k dů
věře mezi národy tolik význam
né v oblasti zajištění bezpeč
nosti každého národa. A zde je 
hlavním úkolem zabránit dalšímu 
roztáčení spirály horečného zbro
jení.

Naše planeta je přeplněna pro
středky hromadného ničení a 
hrozí reálné, každým rokem 
větší nebezpečí, že budou vytvá
řeny stále nové systémy zbraní, 
které budou mnohonásobně ni
čivější - zdůraznil ve svém 
televizním vystoupení Leonid 
Brežněv. A proto znepokojení 
Sovětského svazu nad pokraču
jícím zbrojením, tedy i strate
gickým, vzrostlo vzhledem k li
nii, kterou v těchto otázkádh 
zaujala nová americká vláda. 
Snahy Washingtonu směřují k 
získání jednostranných výhod 
pro USA a v žádném případě ne
pomáhají k přípravě a uzavření 
nové dlouhodobé dohody mezi 
Sovětským svazem a Spojenými 
státy o omezení strategických 
zbraní. Hlavní je - podtrhl Leo
nid Brežněv - aby americká 
vláda zaujala plně realistický 
postoj a vycházela z principu 
rovnosti a stejné bezpečnosti. 
Ano, vždyť jednání o uzavření 
dohody SALT-2 se neúměrně 
protáhlo a přesto, že na nedáv
ném setkání Andreje Gromyka 
a Cyruse Vance v Zenevě bylo 
zaznamenáno jisté sblížení pozic 
v některých otázkách, dosud ne
bylo dosaženo významného po
kroku.

Sovětský svaz nebude litovat 
sil v boji za kvantitativní i kva
litativní omezení horečného 
zbrojení a za odzbrojení za vzá
jemně přijatelných spravedlivých 
podmínek. Sovětský svaz je rov
něž ochoten i k dílčím opatřením, 
které samy o sobě by do určité 
míry odvrátily nebezpečí války. 
Jde například o zákaz dalšího 
šíření jaderných zbraní z jedné 
země do druhé, které neposílí 
bezpečnost ani jedné z nich. Na
víc nemůže nijak přispět k za
chování té určité rovnováhy, 
která se do dnešní doby vytvo
řila. Sovětský svaz dále navrhu
je uzavřít dohodu, která by za
kazovala výrobu nových druhů 
a systémů zbraní hromadného

ničení. Spolu se svými spojenci 
ve Varšavské smlouvě jsme se 
vyslovili pro to - připomněl 
rovněž Leonid Brežněv - aby 
se země, které se zúčastnily kon
ference v Helsinkách dohodly, že 
nepoužijí jaderných zbraní proti 
sobě navzájem jako první. So
větské iniciativy sledují dosažení 
bezpečnosti na základě omezení 
zbrojení, na základě odzbrojení.

Osmdesát let Riesenradu
Hledáte-li v papírnictví nebo v 

trafice typickou pohlednici Víd
ně, kterou chcete poslat přáte
lům nebo známým do ciziny, pak 
ke standardnímu výběru patří 
Štěpánský chrám, Opera, Kah
lenberg, Schönbrunn a Riesen
rad.

Toto obří kolo, které vévodí 
vídeňskému Prátru, slaví v těch
to dnech osmdesátiny! Vděčí 
svému vzniku světové výstavě. 
Každá světová výstava potře
buje nějakou atrakci (na tom se 
dodnes nic nezměnilo) a tak 
bylo před 80 lety postaveno v 
Prátru obří kolo, notabene když 
si monarchie připomínala 50. vý
ročí nastoupení vlády Františka 
Josefa. Konstruktérem Riesen
radu byl Angličan Walter Bas
set.

Je to v zásodě mostní kon
strukce. Kolo je sestaveno ze 
dvou mostních oblouků. Poháně
no je dvěma elektromotory. Vo
zů na kole bylo původně 30, po 
druhé světové válce, kdy se i 
nad Prátrem přehnala válečná 
vichřice a konstrukce byla poš
kozena, bylo nově zavěšeno už 
jen patnáct vagodů. Na svou do
bu to byla vynikající inženýrská 
stavba. Riesenrad stál tehdy 
milión korun a stejně velká kola 
byla postavena také v Paříži, 
Londýně a v Chicagu.

Je samozřejmé, že tato pamě
tihodnost nezdobí jen pohledni
ce, ale „hrála" s sebou v mnoha 
rakouských i zahraničních fil
mech. Však i naši dědové a ot
cové, naše babičky a maminky 
si dávali „rande" často před

Perly bulharského Cernomoíí
Bulharské černomořské po

břeží je štědré na slunce a krásu. 
Již dlouho je známé na strán
kách světových turistických pu
blikaci jako „bulharská Riviéra". 
To proto, že tento pobřežní pás, 
dlouhý téměř 400 km, který 
tvoří východní hranici Bulhar

ska, oplývá překrásnými zlata
vými plážemi, tichými zálivy a 
čistou vodou a šňůrou moder
ních turistických komplexů.

Ve starověku se Černé moře

Nq závěr té části svého tele
vizního vystoupení věnované 
odzbrojení Leonid Brežněv zdů
raznil, že to, čeho bylo v uvol
nění dosaženo, není konečná 
mez, ale výchozí bod pro další 
akce. Proto Sovětský svaz chce, 
aby bělehradská schůzka zna
menala rozvinutí ducha Helsinek 
a aby se stala akcí spolupráce 
a nikoli akcí nesváru.

Riesenrädern a při návštěvách 
třeba československých kultur
ních souborů, jejichž členi se rá
di do Prátru podívají, jsme si 
vždy dali sraz k jízdě do ubytov
ny u Riesenradu, protože ten 
ční tak vysoko, takže každý, kdo 
se „ztratil", se mohl podle Rie
senradu orientovat.

Prátr hrál a hraje dodnes v 
naší menšině určitou roli. Jak už 
uvedeno, chodili tam rádi naší 
čeští a slovenští lidé, k nejoblí
benějším lokálům patřila tan- 
čírna paní Svobodové. V počát
cích dělnického hnutí patřil 
Prátr dělnictvu, o čemž dodnes 
svědčí název centrální ulice 
Prátru „Strasse des Ersten Mai“, 
Zde se pracující scházeli, než 
vykročili k prvomájovým průvo
dům na Okružní třídě.

Také dnes chodí naši menši- 
náři do Prátru, na džbánek Bud
varu či na „štelcnu“, bramborák 
nebo drštkovou polévku, děti 
samožrejmě i povozit se na ko
lotoči. Oblíbené jsou procházky 
po Hauptallee. První část oslav 
jubilea Riesenradu už proběhla, 
vyvrcholí však velkou slavností 
v sobotu 18. června.

Do Prátru půjdou naší krajané 
také po prázdninách. V sobotu 
3. a v neděli 4. září tam bude 
probíhat na Jezuitské louce nej
větší vídeňská veselice, slav
nost Volksstimme. Jako každým 
rokem také za účasti umělců, 
sportovců a muziky z Českoslo
venska. Jistě se nás opět hod
ně sejde u pódia, na kterém bu
de vyhrávat dechovka Jaromíra 
Vejvody.

nazývalo Pontus euxeinus 
pohostinné moře, a ačkoliv si 
neuchovalo tento název až do
dneška, stalo se ještě pohostin
nější. Za posledních pět let se 
v jeho letoviscích rekreovalo 
kolem 19 miliónů zahraničních 
turistů z mnoha zemí. Téměř 250 
hotelů, tisíce chatiček, desítky 
kempinků, stovky restaurací, 
stylových vináren a kasin, kin, 
divadel, tenisových kurtů, spor
tovních základen a různých dal

ších prostředků, sloužících pří
jemnému odpočinku, dodávají 
starověkému názvu moderní 
zvuk.

Každé z černomořských leto
visek má své zvláštnosti, každé 
má svoji krásu a přitažlivost. 
Jejich samotný výčet by zabral 
mnoho místa, a co by nám řeklo 
neznámé jméno? ... Proto se vy
dejme po pobřeží od severu k 
jihu a zastavme se alepsoň u 
těch nejznámějších.

Bělostný Balčik, bývalá Diony- 
sopolis, město, které má počátky 
v V. století př. n. I., přitahuje 
nejen svou dávnou historií a za
jímavým umístěním, ale i exo
tickým palácem v orientálním 
slohu.

Albena - toto nejmladší le
tovisko, usazené na pokraji lesa 
na zlatavém mořském břehu, 
okouzluje svou celkovou origi

nální kompozicí, fantazií, kterou 
vložili bulharští architekti do 
každé jednotlvé budovy.

Zlaté písky - jsou považo
vány za nejluxusnější z černo
mořských letovisek. Z hotelů 
umístěných na mírně nakloně
ném horském svahu se otevírá 
překrásný výhled na moře a na 
krásný přírodní park, přecháze
jící v hustý les. Zlaté písky se 
pyšní i svými minerálními pra
meny. Nad komplexem, upro
střed bohaté zeleně, se skrývá 
zajímavý skalní monastýr 
Aladža.

Lázním Družba dává mnoho 
hostů přednost pro jejich tiché 
prostředí, intimní pláže, pře
krásnou zeleň a minerální pra
meny, prýštící u samého moře.

Sedm kilometrů jižně od nich 
je Varna, starověký Odessos, 
jedno z nejhezčích bulharských 
měst, největší přístav Bulharska, 
s krás iými plážemi, spojenými s 
minerálními lázněmi.

O něco jižněji je nové pří
mořské letovisko na březích 
exotické řeky Kamčije. Tam, 
kde se svažují k moři poslední 
hřebeny Staré planiny, nabízejí 
výjimečnou kombinaci mořských 
a horských letovisek Obzor a 
Bjala.

Jedno z nejnavštěvovanějších 
letovisek je Slunečné pobřeží. 
Mimo jiné nabízí příjemný pobyt 
rodinám. Pro nejmenší jsou otev
řeny školky, kde jsou děti v 
péči učitelek, ovládajících cizí 
jazyky. Jsou zde postaveny 
plavecké bazény, sportovní 
hřiště, dětská kuchyně, kde jsou 
připravována zvláštní jídla. Pláž 
Slunečného pobřeží je dlouhá 
8 km a široká až 40 m. Klidný 
záliv umožňuje rekreantům pla
vat stovky metrů daleko do 
moře, bez jakéhokoliv nebez
pečí.

Pláž Slunečného pobřeží se 
spojuje s Nesebrem, starobylým 

(Pokračování na 8. straně)



TELOVÝCHOVA A SPORT
WAF NEUCHRIST - SLOVAN- 
HAC

V sobotu 18. června v 18. hod. 
hraje Slovan mistrovský zápas 
na hřišti Prater SV v Prátru s 
WAF Neuchrist. V predzápase 
hrají rezervy.
SLOVAN-HAC - HELFORT

Toto poslední mistrovské ut
kání se hraje v neděli 26. června 
v 10.15 hod, na hřišti Slovana 
ve 14. okr. Předtím nastoupí re
zervy.

DONAU - SLOVAN HAC 2:1 
(2:0)

Sestava: Papáček-Steinsdor- 
fer, Popluhár, Tománek. Sonek, 
Machal (Schneider), Krištofo- 
vič, Metzner, Kurz, Bauer, 
Wurzberger.

Slovan na soupeřově hřišti 
začal silným náporem a domino
val ve hře. Ale výborný brankař 
Donau zabránil úspěchům Slo
vana. Větší štěstí měl soupeř, 
když Sonek v 17. min. zavinil vla
stní branku a pomohl tak Donau 
získat vedení. Tato branka naše 
mužstvo šokovala a této situace 
využil soupeř k dosažení druhé 
branky. Potom však převzalo 
naše mužstvo opět iniciativu ve 
hře a v 35. min. je v malém trest
ném čtverci Donau soupeřovým 
obráncem Machal sražen ranou 
pěstí surově do břicha. Přesto, 
že rozhodčí Fahnler i oba post
ranní to viděli, nenařídil pan 
Fahnler, jak by to odpovídalo 
pravidlům, jedenáctku. Navíc 
musel být Machal odvezen sa
nitkou do nemocnice pro pode
zření z vnitřních zranění. Za něho 
nastoupil Schneider.

Celá druhá polovina zápasu 
byla provázena velkou převahou 
Slovana. V 70. min. si dovoluje 
rozhodčí další „kousek". Tomá
nek při boji o míč se srazŕil se 
soupeřovým útočníkem, ten 
uštědřil Tománkovi facku a k 
překvapení všech diváků pan 
Fahnler vyloučil Tománka a tím' 
ovlivnil pochopitelně hru.

Přesto naš chlapci bojovali 
dále, ale podařilo se jim v 
80. min. Kurzem pouze snížit na 
1:2. K oporám patřili: Poplu
hár, Tománek, Krištofovič.

REZERVA - DONAU 2 : 2 
(2:0)

Sestava: Kaindl-Freudmaier
K. Zaglitsch, Maruška, Gelb- 
mann I, Weber, Freudmaier F. 
Malík, Galé (Jahn), Selzer, 
Gelbmann II.

Naše oslabená rezerva dosáh
la nerozhodného výsledku. 
Branky střelil Galé. Nejlepšími 
byli Kaindl, Maruška a Galé.

Funcionúři Slovana
V sobotu 28. května vyjela 

autobusem výprava funkcionářů 
Slovana i s manželkami, za krás
ného počasí, na zájezd do Bes
kyd. Jelo se přes Brno a Gott- 
waldow do Vsetína, kde se uby
tovala v krásném hotelu Vsa- 
can. Po chutné večeři násle
dovala v baru hotelu přátelská 
beseda s tancem, kde pracovníci 
Slovana prokázali svou dobrou 
kondici. V neděli byl výlet do 
Beskyd. První zastávka byla ve 
Velkých Karlovicích v hotelu 
Razula na svačinu, kde si Víde- 
ňáci pochutnali na místní spe
cialitě, valašské polévce-kyse- 
lici. Hotel Razula stojí v krás
ném přírodním prostředí, kam 
také uspořádá Slovan na vánoce 
svůj zájezd. Potom se jelo dále 
Beskydami s kouzelným pohle
dem na Horní Bečvu do hotelu 
Tanečnica, který stojí 1000 m 
vysoko.

Protože měli naši turisté je- 
denapůl hodiny volno, měli mož
nost se projít v krásné přírodě. 
Ve 13. hod. byl velmi dobře při
pravený oběd s valašskými spe
cialitami. Potom se jelo dál přes 
Dolní Bečvu do Rožnova, kde si

RAPID NEVYUŽIL ŠANCI
Ve 33. kole měl vídeňský 

Rapid poslední šanci, přiblížit 
se o další krok vedoucímu Inns
brucku a učinit ze závěru mi
strovství ještě zajímavou udá
lost. V Linci však Rapid prohrál 
s LASK 1 :2. Innsbruck hrál jen 
nerozhodně s VÖEST 0 :0, Sol
nohrad porazil GAK 2 :1, Austria 
Admiru 4:1a Sturm se zachrá
nil před sestupem výhrou 2 : 0 
nad Viennou.
SV OBERWART - SLOVAN- 
HAC 1:2 (1:1)

Sestava: Kaindl; Steinsdörfer, 
Popluhár, Tománek, Sonek, Ma
chal, Krištofovič, Jahn (Beták), 
Metzner, Bauer, Wurzberger.

V sobotu 28. května hrál Slo
van v Burgenlandu přátelské 
utkání s klubem regionální ligy 
Oberwart. Přesto, že Slovan ne
hrál v nejsilnějším složení, zví
tězil těsně, ale zaslouženě. Na 
výsledku je překvapující, že ví
tězství bylo dosaženo nad klu
bem, který hraje o třídu výš než 
Slovan. Naši hráči silně převyšo
vali soupeře i po technické 
stránce. Hned zpočátku má naše 
mužstvo smůlu, když v 5. min 
nedorozuměním mezi brankařem 
Kaindlem a Jahnem byla zavi
něna vlastní branka - 0 :1. Po 
tomto gólu získalo naše mužstvo 
velkou převahu a docílilo Wurz- 
bergerem a Bauerem dvě krásné

byli v ČSSR
naši funkcionáři prohlédli zají
mavé přírodní muzeum-skansen. 
Po prohlídce skansenu se pokra
čovalo v jízdě přes Valašské Me
ziříčí zpět do Vsetína.

V pondělí pokračovala jízda 
do Brna, kde překvapil výpravu 
krátce před městem déšť. Ve 
velmi elegantním prostředí „Bo
hemie" se obědvalo a protože 
přestalo pršet, využili účastníci 
zájezdu dvě volné hodiny k pro
cházce Brnem. V 15 hodin byla 
nastoupena cesta do Vídně.

Všichni funkcionáři a jejich 
manželky byli s tímto zájezdem 
velmi spokojeni a velmi ,se jim 
ve staré vlasti líbilo. Slovan po
řádá každým rokem pro své 
pilné a neúnavné funkcionáře 
(a jejich manželky) takový zá
jezd jako dík a uznání za jejich 
celoroční obětavou práci. A 
pro manželky jako náhradu za 
bezpočet hodin, které musely 
strávit doma osamoceny, když 
jejich muži byli ve Slovanu.

Za uskutečnění tohoto zájezdu 
je třeba především děkovati 
Os. ústavu zahraničnímu a 
Sport Tunstu Brnoíi jeho průvod
ci panu Švarcovi.

branky. Technická hra našich 
chlapců se velmi objektivnímu 
domácímu obecenstvá zamlou
vala a naše mužstvo bylo akla
mováno při útočných akcích. Z 
dobrého celku nutno vyzvednout 
výkony Steinsdörfera, Tománka, 
Machala, Metznera a Bauera.
SLOVAN HAC - OSTBAHN XI 
1:0.

Sestava: Papáček, Steinsdörfer, 
Tománek, Popluhár, Sonek, Ma
chal, Schneider (v 73. min Jahn), 
Metzner, (Beták), Kurz, Bauer, 
Wurzberger.

Těsné, ale zasloužené vítězství 
Slovana, který měl v prvé polo
vině zápasu více brankových 
šancí. Hrálo se za velkého vedra 
dusná, což se projevilo po pře
stávce na výkonech. Vítěznou, 
krásnou branku střelil Schneider 
již v 10. min. K oporám patřili 
Papáček, Steinsdörfer, Popluhár, 
Tománek a Machal.

Druhé místo má Slovan dvě 
kola před koncem mistrovství za
jištěno a bude proto zastupovat 
Vídeňský fotbalový svaz v příš
tím Rakouském poháru.
REZERVA SLOVANA HAC 
MISTREM!

Vítěstvím Slovana HAC nad 
rezervou Ostbahn 5:2 (2:2) se 
naši chlapci stali mistry B - 
mužstev. Tři branky střelil 
Mayer, po jedné Galee a Malík.

ČSSR - RAKOUSKO 0 :0
V Ostravě vlidělo 1. června asi 

12.000 diváků přátelské utkání 
mezi reprezentačními jedenáct
kami ÖSSR a Rakouska. Pro oba 
týmy to byla příprava na další 
kvalifikační zápasy o účast na 
mistrovství světa. Z mužstva 
mistrů Evropy 1976 hráli pouze 
Gogh, Nehoda a po přestávce 
Dobiáš. Nově zformované 
mužstvo ČSSR sice neustále 
útočilo a vyvíjelo tlak na sou
peřovu branku, ale hráči zaho
dili j ty největší šance a dva
krát zachránila od pohromy ra
kouskou branku tyč. Hosté hráli 
defensivně a jen málokdy ohro
zili Michalíkovu branku. S výs
ledkem jsou všichni Rakušané 
spokojeni, se hrou již méně. Je
den úkol však splnili všichni: bo
jovali plných 90 minut.

V predzápase se rozešli do
rostenci ČSSR a Rakouska se 
stejným bezbrankovým výsled
kem.

RUDA VYTLAČIL ZEMŘEL
Všichni se na něho dobře pa

matujeme, ať na mladé křídlo ve 
Slovanu či útočníka v Rapidu, 
ať na úspěšného českosloven
ského trenera, za jehož vedení 
získali fotbalisté ČSSR stříbrné 
medajle mistrovství světa v 
Chile i jako na trenera zahra
ničních klubů. Také ve vídeň
ském Rapidu na trenera Vytla
čila rádi vzpomínají. Po návratu 
do Prahy byl členem trénerské 
rady. Podlehl těžké, dlouhé ne
moci ve věku pouhých 65 let.

DUKLA PRAHA MISTREM ČSSR 
V KOPANÉ

Pražská Dukla je novým čes
koslovenským mistrem v kopané. 
Po delší přestávce je mužstvo 
vojáků opět v čele. Všichni přá
telé kopané si vzpomínají na 
doby skvělých internacionáů 
Masopusta, Pluskala, Nováka, s 
nimiž je úzce spjata slavná éra 
Dukly. Také v dnešním týmu 
hraje řadu členů národního 
mužstva: Viktor, Nehoda, Gajdů- 
šek, Samek, Dvořák a Vizek.

SKVĚLÉ VÝKONY LEHKÝCH 
ATLETŮ

Nový evropský rekord vytvo
řil Grigorjev (SSSR), který v 
Rize skočil 230 cm! Nový ra
kouský rekord slušné evropské 
úrovně zaběhla v Záhřeyu Kä- 
ferová na 200 m časem 23,1 vt. 
Vyhrála i stovku zq dobrých 11,4 
vt.



PERLY BULHARSKÉHO 
ČERNOMOŘI
(Pokračování z 6. strany) 
městem, které okouzluje jak vý
jimečným situováním na malém 
ostrově, spojeném se souší 
úzkým pruhem země, tak své
ráznou architekturou.

Dále následuje Pomorie s lé
čivým mořským bahnem, potom 
velké přístavní město Bwgas, 
jehož písčité pláže máji jako je
diné šedočervenou barvu, pro
tože obsahují sloučeniny že
leza. Jižně od něho je Sozopol, 
dávná Apollonia, město rybářů, 
ale i výtvarníků, kteří sem jezdí 
'inspirovat se mořem a staro

bylou romantikou města.
V posledních desítkách kilo

metrů jižního pobřeží po sobě 
následují letoviska Kavacite, 
Alipu, Stamopolu, Primorsko me
zinárodní tábor mládeže, Kiten, 
Mičurin a Achtopol na samé 
hranici s Tureckem.

V této části černomořského 
pobřeží je j ústí řeky Ropotamo, 
přitahující mnoho turistů krásou 
svého širokého a klidného ústí 
a nádhernou vegetaci, která 
změnila pobřeží v opravdovou 
džungli. Na vodě plavou bílé 
květy tisíců leknínů. Nebude to 
dlouho trvat a na tomto irnístě 
vyroste nový rekreační kom
plex, který je plánován jako 
největší v Bulharsku.

Jak je vidět, výběr je bohatý. 
,.Bulharská riviéra" přitahuje 
stále větší počet návštěvníků. 
Podnebí je zde příjemné a mírné. 
Průměrná teplota vzduchu v 
nejteplejších měsících červenci 
a srpnu nepřevyšuje 23 C. Vítr 
je slabý. Ve dne briza vanoucí 
od moře1 ke břehu přináší ochla
zení a večer, když vane od po
břeží k moři, zvyšuje noční te
plotu. Voda je čistá obsahuje mi
nerální soli, které působí bla
hodárně na lidský organismus. 
Vzduch bohatý na ozón a jodové 
páry, léčivé ultrafialové paprsky 
mají příznivý vliv na zdraví re
kreantů. Ve vodách Černého 
moře nejsou žraloci ani jiné 
dravé a nebezpečné mořské 
ryby.

Aktvní lázeňská sezóna na 
bulharském černomořském po
břeží trvá šest měsíců. Stále 
častěji je navštěvují turisté i v 
zimě.

Elena Darakčievova

VALNÁ HROMADA SPOLKU 
NÁRODNÍ DŮM

Spolek „Národní dům** koná 
svou řádnou valnou hromadu v 
pátek 17. června v 19 hodin ve 
velké klubovně Národního domu- 
Bohemie. Vídeň XV. Turner
gasse 9. Přístup pouze pro dele
gáty, kteří se vykáží pozvánkou. 
Nedostaví-li se v určenou dobu 
dostatečný počet členů, koná se 
valná hromada o hodinu později.

V září do Itálie
Upozorňujeme čtenáře našeho 

časopisu, že připravujeme na 
září týdenní zájezd do Riccione, 
živého městečka na pobřeží Ja
dranu s jednou z nejkrásněj
ších pláží světa a kouzelným 
okolím. Nadarmo se Riccione 
neříká Zelená perla Jadranu, pro 
krásné zahrady s bujnou vege
tací a ulicemi, lemovanými 
hustým stromořadím. Jsou tu 
krásné procházky i možnosti k 
výletům do nedaleké nejstarší 
republiky San Marina. (Jen 
16 km).

Podle předběžných propočtů 
by stál týdenní pobyt v pensionu 
IGEA PRAGA s plnou pensí a 

včetně jízdy vlakem tam a zpět 
kolem S 2100.

Prosíme zájemce, aby se již 
nyní nezávazně ohlásili telefo
nicky - 52 4214 nebo osobně v 
sekretariátě Sdružení, 1. Dra
chengasse 312, od pondělí do 
pátku mezi 9 až 15 hodinou. Zá
jezd můžeme uskutečnit až při 
určitém počtu zájemců.

Kde se scházejí 
menšináři
SDRUŽENI ČECHU A SLOVÁKU 
S RAKOUSKU
ÚSTŘEDÍ: I. Drachengasse 3/12 
tel.: 52 42 14

V ústředí I. Drachengasse 
3-12 jsou úřední hodiny denně 
od 8 do 15 hod., mimo soboty 
v neděle.

Podáváme informace o kul
turních o společenských událo
stech v menšině, o zájezdech do 
ČSSR, půjčujeme knihy.

Doklady pro cestoní forma
lity nutno odevzdat nejpozdějí 
do úterý 12 hod. každého týdne 
- mimo svátky - .

ffiudwUl
gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň IX., Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachengasse 1 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat- 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v českém domě..

LINEC A OKOLÍ
Dle dohody v Melicherstrasse 8.

SOUBOR SČS
Každou středu od 19. do 22. hod. 
v klubovně školy III. Sebastian- 
platz 3.

ŠKOLSKÝ SPOLEK 
„KOMENSKÝ“
III. Sebastianplatz 3,
Úřední hodiny: pondělí až pátek 
od 9. do 15. hodin.

SPOLEK NÁRODNÍ DŮM
XV. Turnergass 9.
Každý pátek v klubovně přátel
ská beseda.

VLASTENECKÁ OMLADINA
XV. Turnergasse 9
Každý první pátek od 19 hod. v 
klubovně nebo selské jizbě (dle 
potřeby). •

SK SLOVAN
Sekretariát a klubovna 
I. Drachengasse 3-4 
Tel. 52 29 71

Zápasy a klubové podniky 
oznamujeme ve sportovní rubri
ce Krajanských novin.

sokol Vídeň i a v.
III. Sebastianplatz 3

Cvičební hodiny každý pátek 
ženy a muži od 20 hod. v těloc
vičně VI, Marchettigasse 3,žact
vo ve středu od 17 hod. na Se- 
bastianpl. 3.

TRÉNINGY VOLEJBALISTU 
Juniorky každou druhou středu 
v měsíci v hale Grossfeldsied
lung od 18, do 20 hodin, junioři 
tamtéž do 21. hodin.

Ženy: v úterý a ve čtvrtek 
v Pedagogické akademii v X. Et- 
tenreichgasse od 20. hodin.

Muži, prvé a druhé družstvo: 
v úterý a ve čtvrtek v hale 
PAHO v X. okr. od 18. hodin.

SOKOL VÍDEŇ X
X. Ettenreichgasse 25 - 27 
CVIČEBNÍ HODINY
každé úterý od 18 lhod. žactvo 

od 20 hod. ženy,
každé pondělí a čtvrtek 18 hod. 

do 19.30 hod. tréning odbíjené 
dorostu.

každý pátek od 20 hod. muži.

KLUB ČS. TURISTU
Sídlo: Národní dům-Bohemla, 

XV. Turnergasse 9.
Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KČT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232.

19. Výlet měsíce Berndorf - 
Schwarzau/i. Geb. 
odjezd autobusu v 7,30 hod. 
Wien/Westbhf. cena jídného S 
80. - (exkurse-prohlídka školy v 
Berndorfu není v ceně zahrnuta) 
vedoucí výletu a přihlášky přijí
má krajanka Suská tel. 46 20 774 
a na členské schůzi - do pro
gramu bude ještě zahrnuta dle 
počasí a účasti turistická vy
cházka v okolí Schwarzau i. Geb.
- vedoucí bude ještě určen.

25. - 26. IWW 404 Schöpfei - 
Hegerberg-Kasten (2 denní) 
odjezd vlaku v 7,23 hod Hiittel- 
dorf/Rekawinkel - vede krajan 
Drašar.

26. Pfaffstáttnerkogel odjezd 
vlaku v 8,25 hod. Meidling/Süd- 
bahnhof - (Gumpoldskirchen) - 
vede krajan Novák Rudolf.

Cvrtek 30. 1/2 denní Hochalpe 
sraz v 13 hod. Hütteldorf - od
jezd vlaku 13,23 hod. (Purkers- 
dorf) - vede krajanka Nikolová.

ČERVENEC
Pátek 1. informační schůzka, 

19 hod., klubovna C 3 Národní 
dům, krojanka Pimmerová.

Neděle 3. Lobova - sraz 9,30 
hod. Essling-Kirschenallee, vede 
krajan Kdel Švec.

Upozornění: Na člen
ských schůzích velmi rád sbor 
vedoucích příjme vaše připomín
ky k výletům a zájezdům. Výbor 
proto vyzývá veškeré členstvo k 
ještě aktivnější účasti a naši 
osvědčení vedoucí budou radou 
nápomocni.

HORÁM ZDARI

Poslední pozdrav pro Vaše 
zesnulé!
VĚNCE A KYTICE
pro všechny hřbitovy ve Víd
ni a okolí.
DODÁVKA ZDARMA!

Zahradnictví Ernst Mayer
hofen

Vídeň XL Weichseltalweg 
934.

Telefon: 74 53 47.
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